
WARSZAWSKIEQO I .ZAGRANICZNEGO
———5  ■    —: t-——

z warszawy dnia 5go grudnia-roku 1-807 w sobotę.

mość, wyobrażał popiersie Cesarza NAPOLE
ONA i Króla Augusta z tym napisem ugory:

We Wtorek przed południem pojechał Król 
Jegomość konno w towarzyft-wie JW. Marfzał- 
ka Dawonjl i JO. Xiążęcia Poniatowjkiegc 
Mihiftra woynyr a za niemi liczne grono ofii- 
cerow trzech narodów także konno , na obey- 
rżenie fortyfikacyy Pragjkich. Gdy dó nich 
doieżdżał, powitano go kdkudziesiątkrotnym 
z dział wyftrzałęm.

JWe Środę y -dnia 2go t- m., rocznica koro- 
nącyi Nayiaśnieyszęgo Cesarza NAPOLEONA 
obchodzona- tu była prześlicznym feltynem, 
danym przez JW. Marszałka Danoufi w 
sali teatru Póljkiegó dla 5oo Dam , a Gero- - 
wnie większey liczby męzczyzn. Zgromadze
nie to zaszczycili Króleltwo Jchmość-i Króle 
wna Augusta obecnością Iwoią, których wy- 
siadaiących z poiazdif przyiął JW. Marszałek 
Dacoujt otoczony Generałami i’ wyższemi 
officerami Francuzldemi,' i zaprowadził ich 
do loży bogato i wytwornie ozdoKoney. Gdy 
się ta znakomita familia-pokazała W loży, po 
witano ia iednozgodnym okrzykiem Niech 
żyle Kroll Niech iyie Królowa! Niech źyie 
Królewna ! Każdy fpogłądał z zachwyceniem 
na Monarchę , któremu niegdyś życzenia całe
go narodu- Polfkiego oHSrpwały koronę, ży
czenia, ziszczone przez Cesarza NAPOLEONA 
w nadgrodę znacznych przyfług uczynionych 
mu od mieszkańców IŃielkiey - Polfki , i w 
nadgrodę przywiązania okazanego mu od nich. 
I w rzeczy famey, iakźe mógł lepiey wynad 
grodzić te przyllugi, iako daiąc temu kraiowi 
za Monarchę tego, który fwemi cnotami, świa
tłem i mądrością uftaii fzczęśliwośe i pomy 
siny byt ludu fwoiego, i zagoi rany zadane 
mu długim-pasmem nietzczęśc!-. ■

transparent, umieszczony, w głębi’ fali na- 
przeciw loży przygotpwahęy dla Królellwa Jch-
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a niżey
Sasi, Polacy i Francuzi zawsze razem.

Wkrótce po przybyciu- Króleitwa Jchmość 
przerwano bal, który się iuż by ł nieco wprzód, 
rozpoczął, i Amatorowiegrali małą fztukę w 
języku FrancUzkim do okoliczności itosowną, 
pod czas którey uwielbiano oklalkami i rado- 
śnemi okrzykami wszyftkie myśli Itosuiace się. 
do NAPOLJLONA Wielkiego-i cnotliwego 
fprzymierzeńca iego. Oto ielt treść tey fztu- 
czki.

Szło w niey o ułożenie fefiynu z powodtr 
fpodziewanego przybycia Króla Sajkiego do 
zaniku, gdzte ielt leena. Czas był krótki, a 
więc Nar a., SaJKa, sieltrzenica iednego Pana 
PoljKiego ^ do którego ten zamek należy., za
sięga rady Deslaurier Podporucznika Fran- 
cuzkiego, coby uczynić, ażeby godnie przy
jąć i uczcić Monarchę? Deslaurier odpowia
da żżytrością: Co uczynić? Oto napisać zło- 
temi literami nad bramą zamkową pamiętne 
Iłowa Cesarza NAPOLEONA, które o-Królu 
Sajkim po-wiedział:

Naypięknieyszą i naymilszą tejt moią zdo
byczą , ieni pozyjkał przyiaźń i Jzacunek cno- 
tliwege Xiązęcia.

Słowa te dwukrotnie powtórzyć muśiąho , a 
za każdą rażą' iedhożgódhe’ok&fki i okrzyki 
wynurzyły uczucia, lakierni całe zgromadzenie 
było przeniknione. > -

Klara, chcąc dó oddanego hołdu Królowi coś 
takiego przydać. coBylsię, do Królowey i Kró
lewny itofowało, zaśpiewała nahępuiąey kuplet:-



( )

' ' Je depeindrai Śa Majefte
Sous les plus doux traits de Minerve,

' Aveę cet air plein de bonte, 
Qui gagne les coeurs fans reserve. 
Sous ceux des graces de 1’esprit, 
Je peindrai fon ahnable filie, 
Fit faurai fait, nuoigu’ en petit, 
Vraiment uu tableau de familie.

Kończy się fztuka Rondem na bardzo wefo- 
ła notę ułożonym, w którym wynurzaią się 
uczucia i życzenia całego zgromadzenia dla 
Króleftwa Jchmóść.

Po tey reprezentacyi, rozpoczęły się na no- 
wo tańce i trwały, aż póki Króleltwo Jchmość 
i Królewna Augusta nie przenieśli się do fal, 
gdzie były ftoły dla 5oo Dam zaftawione. Król 
Jmć z Królową i Królewną mieli fwoy Itoł na 
Wydatniejszym mieyscu pod baldakinem, na 
przeciw zaś był transparent, w którym jaśnia
ły.powyższe Iłowa Cesarza Jmći, tak fzczęśli- 
wie przytoczone w fztuce, co Król Jmć na 
der czule przyiął.— Raczył Monarcha zapro 
sić do fwoiego ftołu JW. JPanią Bourgoing* 
JW. Małachowfkiego, Prezesa Rady Itanu, 
JW. Bourgoing, Pełnomocnego Miniitra Fra/z 
cuzkiego, i JW. Marszałka Danoufi.

Przy końcu wieczerzy, JW. Marszałek z roz
kazu Króla Jmci wynurzył życzenia dla Cesa- 
rzą NAPOLEONA temi Iłowy:

Zlecił mi Król Jmć, abym fpełnił kielich 
za zdrowie Cefarza NAPOLEONA; a ia 
go projzę o pozwolenie /pełnienia przy tym 
za iego własne.—• Połączenie imion tych 
dwóch Monarchów iejł zapewnieniem iedno 
sci panuiącey teraz między ludami, któremi 
rządzą.

Po wieczerzy, familia Królewlka poszła do 
fali balowey, gdzie rozpoczął się znowu bal 
kadryllem, którego Królewna Jmć Augusta 
raczyła tańcować z JW. Marszałkiem Danoujt, 
a wchodziły do niego nałtępuiące osoby: z 
Dam, JW. JPanna Bourgoing, JWW. JPanie 
Wincentowa Krasińjka i Łubieńjka z domu 
Ofsolińfka ; z męzczyzn zaś JWW. Generało
wie Mo rand, Friant i Gauthier.

Około godziny 2giey z północy odiechali 
Króleltwo Jchmość z Królewną, lecz bal trwał 
aż do dnia..

Feftyn ten, pod czas którego ufzanowanie 
należne Króleftwu Jchmość nie zmnieyszyło 
wcale wesołości, długo tu będzie pamiętnym. 
Była to liczna familia, która pod okiem uko- 
chrfnbgo Oyca obchodziła uroczyftośćnaywięk- 

szego z Protektorów.— Przez całą noc oświe
cone było miafto z własney ochoty, i długo w 
noc rozlegały się po ulicach radośne okrzyki 
Niech żyie Cesarz NAPOLEON, nafz ofwp- 
bodziciell a na ratuszu przegrywała muzyka 
wesołe fztuki. — Bez przesady się powie, iż. 
w żadnym mieście pańftwa Francuzkiego tak 
fzczęśliwy wypadek dla Francyi, i dla całego 
nawet świata, a który dzień 2go Grudnia przy
pomina, nie mógł bydź z większą wesołością, 
otwartością i ferdecznością obchodzonym, iak 
w Warszawie. i

W dniu 3cim b. miesięca Magiltrat Policyi i 
Sąd główny miafta Warszawy przypuszczo- 
nemizoftali na ańdyencyą prywatną u Nayia- 
śnieyszego Mónąrchy. Nayiaśnieyszy Monar
cha raczył łalkawie zapytać się o 'wszyftkich 
osob nazwifka, i przyiąwśzy złożone sobie 
przez Vice-Prezydenta Przywileie Augusta II 
i III, na którym to ofiatnim znaydował się 
Portret Nayiaśnieyszego Augusta III, raczył 
odebrać także ftatyftyczny opis miafta War
szawy , i notę , wyciągprzy wiłeiow miaftu Iłu- 
żących, w fobie obeymuiącą. To wszyftko 
Nayiaśnieyszy Monarcha przyiąwśzy łalkawie, 
"oświadczył uprzhymie przeyrzeć podania przy
jęte, i dać fwoią odpowiedź.— Również oló- 
bno Nayiaśnieysza Królowa łalkawie audyencyi 
dozwoliła, i zawiadomiwszy się od Vice-Pre« 
żydenta o nazwilkach przeaftawionych Jey o-< 
sob, o względach Monarchy dla miafta zape
wnić raczyła.

z Fontainebleau dnia 15 Liftopada.
Dziś Margrabia Kenturi, nadzwyczayny Po

seł Królowey Etruryi, miał u Cesarza audyen- 
cyą pożegnania.— Wszyltko zapowiada, że 
dwór miafto nasze opuści. Wiele iuż znako
mitszych osob wyiechało. Matka Cesarza, i 
Kardynałowie Fesch i Mauri wyjechali żtad 
dnia 12, Xiąże Prymas konfederacyi Reńjkiey 
onegday, a Wielki Xiąże Wirzburjki wczoray. 
Ekwipaże Wielkiego Xiążęcia Bergjkiego i ca
łe myśliftwo udało się do Paryża. Dnia tak
że 12go część gwardyi Gesarfkiey wyszła z Fon
tainebleau; i tegoż dnia Królowa Neapoli- 
tań/ka do Włoch wyiechała.

Szkole rycerlkiey dał Cesarz dowod fwoiey 
łafki mianuiąc 8 iey uczniów porucznikami w 
regimencie fizylierow gwardyi fwoiey. — Wczo- 
ray o 8mey z rana obeyrzał Cesarz na dzie
dzińcu batalion fizylierow, oddział żandarmów 
wyborowych i dragonów Cesarzowey, poczym 
to woyfko udało się w drogę.
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Podarował Cesarz Hrabiemu Tołjtay prze
pyszny poiazd z 6ciu końmi. Zapewniała tak
że, iż ofiarował Imperatorowi AlerandrOwi 
pałac Thelufson zupełnie umeblowany na wie
czne mieszkanie Połłow Rofsyifkich w Paryżu.

Lifty z Kojiftantynopolapod dniem 15 Paź
dziernika pisane doniolły, iż Wielki Sułtan 
Mustafa wydał w podarunku dla Cesarza na
szego 10 pięknych koni Arabjkich z lutemi 
rzędami. Jeden z czapraków, które wszyftkie 
są prześlicznie haftowane, wysadzony ielt dya- 
rnentanu i perłami. ,

z Paryża dnia 17 Listopada.
Wczoray o 4tej z rana wyiechał Cesarz z 

Fontainebleau do Włoch, gdzie w Medyo- 
lanie i Wenecyi nieco zabawi, a powroci do 
Francyi ma początku Grudnia.

Ziechał tu Pan Demidojf, Komandor Mai, 
tańjki, tayny Radca i aktualny Szambelan Im 
peratora Rojsyifkiego.

Zapadł wyrok Cesarfki nakazuiący uderzać 
na wszyitkie okręty Portugalfkie^ i ogłasza- 
iący za prawa zdobycz wszyftkie okręty tegoż 
narodu znaydiiiąęfe się w portach Francuzkieh.

Korweta Francuzica le Cygne, pod fprawą 
Kapitana Trobrillant, wypłynęła z Cherbur- 
ga dnia ggo a zawinęła u go do Hogue. Dnia 
togo ftoczyła żwawą walkę z korwettą w bli 
(kości lego portu krążącą, i przymusiła ią. do 
poddania się; ale gdy na huk. dział nadbiegła 
fregata Angieljka, musiał Kapitan Trobrillant 
zdobycz fwoię opuścić i do Hogue zawinąć, 
zabrawszy fztab korwetty nieprzyiaciellkiey i 
część maytkow. Utracił zaś 4^ ludzi w za
bitych, a ma ymiu rannych.

Monitor wczorajszy doniolł co naftępuie:
„Pan Moore, Generał Angieljki, wsiadł na 

okręty w Mefsynie z 7 regimentami pieszemi. 
Flottę tę rozproszyła burza dnia 26 Paździer 
nika, i ieden okręt woienny, tudzież kilka 
przewozowych przy brzegach Sycylii zato 
nęło. “

Doktor Gall odprawia podroż w poieździe 
fześciokonnym, w którym cały fwoy zbiór 
wozi. Nie podał on iefzcze nauki ¥woiey pod ; 
rozl: rząśnienie kommifsarzow inftytutu -i fzko- ■ 
ły lekarlkiey. W ogrodzie roślin zgromadził 
kilką naybiegleyszych anatomiftow Paryzkich, 
i pokazał im poltrzeżenia fwoie względem Ikła 
du mózgu 1 nerwów, Zdaie się, iż w nay- 
wyz z ym uopniu posiada wiadomość praw or
ganicznych .i zna fy{łenóiS nerwowe. Dotąd 
iefzcze nieprzyfiąpił do nauki o czasce ludz- 
kiey; Huchaezeiego^ między któremń są Pano^ 

i wie Cmder, Fourcroy , tłupieriL Geofroy 
\ de Saint - Hilaire, Larrey &c oddaią teraz 

zaletę głębokiej iego nauce, i wielkości iego 
wynalazku.

Adminiftracya Ateneum Paryzkiego (kłoni
ła Doktora Galla, bawiącego tu od niejakie
go czasu, do zapisania się w liltę profefsorow 
tego initytutu; po czym obiecał dawać bieg 
nauki fwoiey o anatomicznej organizacji mo- 
zgu.

z Bajonny dnia g Lift opada.
Lifty przychodzące z Hiszpanii nie zgadzały 

się co do fzczegółow odkrytego fpilku w Ma
drycie, ale potwierdzała wszyitkie, że był ten 
fpisek. Wydaną odezwę Królewlką ogłoszo
no w Madrycie i rozefłano ią na prowincje, 
gdzie mocne wrażenie fprawiła. Donoszą też 
liity, że i drugi fyn Królewlki aresztowanym 
zoltał.

Xiąże AJłuryi, naftępca tronu Hiszpaofkie- 
go , urodził się dnia t4g° Października 1784- 
Zaślubił on Xiężniczkę Maryą córkę Ferdy
nanda IF, która w miesiącu Maju roku 180G 
umarła. Młodszy brat iego, Infant Karał 
Marya Izydor, urodził się dnia 2ggo Marca 
1788 roku.

z Madrytu dnia 1 Liftopada.
Xiąże AJłuryi, naftępca tronu Hiszpan/kie

go , aresztowanym zoftał. Wczoray wszyftkie 
członki różnych rad przyzwano do pałacu, w 
którym się zwyczajnie zgromadzaią. Przeczy
tano im naftępuiące ze ftrony Króla uwiado
mienie :

„ W nocy z 3igo na iwszy Liftopada , Ge
neralny Kapitan Madrycki udał się z oddzia
łem piechoty do pałacu Xiążęcia Infautado , 
i oświadczył, że ehce z nim mówić ; odpo
wiedziano mu, iż Xiąże wyiechał; poczym 
papiery iego zapieczętowano. — Bóg czuwaią- 
cy nad wszyltkiemi dziećmi fwoiemi, niedo- 
puszcza dokonywać czarnych czynów wymie
rzonych przeciw niewinnym ofiarom. Za po
mocą wszechmpcności iego uniknąłem ftraszne- 
go, ciosu, który na mnie wymierzono. Lud 
moy, poddani moi i świat cały znaią, iak re- 
ligiynie i regularnie poltępuię. "Wszyscy mię 
kochała, i wszyfcy mi dają dowody u/zano- 
wania, iakie się należy oycu, i miłości, inką 
mu winny dzieci iego. Żyłem fpokoynie-na 
łonie familii moiey , zaufany w tey fzczęśliwo- 
ści, gdy w tym nieznajoma ręka odkryła mi 
ftraszny i wcale niespodziewany plan, w włay 
fnym moim pałacu przeciw mnie ułożony. Zy- 
eie moie, będące tak częfto w niebezpieezeń-
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Rwie, Itało się ciężarem dła naftępcy moiego, 
który uprzedzony, zaślepiony, i wyrzekłszy 
sie wszelkich prawideł religii, wpoionyeh vr 
niego z trolkliwością i przywiązaniem, oycow- 
fkim, ćh#ycił się planu zrzucenia mię z tro
nu. ^Chciałem się przekonać o prawdzie tey 
rzeczy, -a" zdybawszy go W własnych moich 
pokojach , pokazałem mu cyfry porozumienia 
z źle myślącemi i nalegania z ich ftrony , któ - 
re od nich odbierał. Przyzwałem do wyexa- 
minowania caley tey okoliczności famegoż Gu
bernatora Rady, i kazałem mu wraz z imienni 
Miniftrami wywiedzieć się o wszyftkimiaknay- 
pilniey i iak naydokładniey. Stało -się zado 
syć woli moiey, i dowiedziano się o różnych 
.winowaycaeh , których poymać 'uchwalono. 
Wiezieniem fynamoiego ielt własne i-ego mie
szkanie. Trapiące mię przykrości powiększy
ły się ńinieyszą, która że ieft nayczulszą, nay 
przód ią uprzątnąć należy. Rozkazuię prze
to , aby iey fkutek był ogłoszony ; niechcę bo 
wiem taić przed poddanemi moiemi yzeczywi- 
ftości zgryzoty , która się zmuieyszy, gdy się 
przyłączą wśzyłfkie dowody rzetelnie powzię
te. Cwiadomiam was o woli moiey, abyście 
ie w przyzwoitym kształcie po krain ogłosili. 
■Działo się w San Lorenzu dnia igo Liftopada 
1'807.“ (podpisano)

Tymczasowy Gubernator Bady.
' z Yrum (w Hiszpanii) dniami Paź

dziernika,
Wczoray o £tey po południu Don Ray

mond Lope, Podpułkownik Inżynierów, a do ■ 
wodzca tuteyszy , wyiechał z oddziałem dra 
,gonów do mołtu na rzece Bidasoa , Rużącey 
za granicę między Franeyą i Hiszpanią, dla 
przyięcia Generała Junot, Gubernatora Pary
ża a naczelnego dowodzcy woylka Francuz- 
kiego, ciągnącego -teraz do głowney kwatery 
w Salamance. Gdy tu przybył, odwiedził go 
zaraz nasz Generał Don Pedro Rodrigues de 
la Baria, i zaprosił na obiad wraz z całym ie- 
go fztabem. Za powrotem do mieszkania, za
kał w nim General Juno-t Damy tu tej Cze i z 
okolicy zaproszone od właściciela tego domu 
na bal, który tenże Generał zagaił, i całemu 
towarzyftwu wdzięczność oświadczył. Dziś z 
ra*na puścił się Generał naczelny ł fztabem Two
im w dalszą podroż.

,-im T —iii --
z Eruxelli dnia Lift o pada.

Mamy teraz naftępuiącą wiadomość o mar
szu korpusów fkładaiących woylko pod Ipra- 
wą Generała Junoj;: główna kolumna posu

nęła się z Bayonny przez Si Pean de Luz do 
Tuluzy; inna mnieysza weszła do Hiszpanii 
przez Pyrenee gościńcem idącym koło St Jean- 
Pied-de Port, i ciągnie do PompLuny w 
Króleftwie Nawarry. Pierwsza uda się przez 
Guiposcoa do Burgos, apotym przez Lalmo- 
rą do Salamanki, dokąd także druga kolumna 
przez Calahorra i FalladoUt nadeydzie. W 
ten czas całe woylko weydzie częścią przez 
Torre de Moneorco, częścią przez Guarda 
do Portugalii. Woylko Hiszpańjkie zbiera 
się pod Badaioz, dokąd iuż niektóre kolu
mny z Madrytu, Toledu, CorduaA Sewilli 
poszły. Nie prędzey iednak .to woylko ruszy 
z Badaj oz, dopóki 'woylko Brancuzkie nie 
wyidzie z Salamanki, ażeby obydwa w ie- 
dnymże czasie weszły do Portugala. Lubo 
zaś' tak z ftrony ITiszpańfkiey, iako teiFfan- 
cuzkiey nieochybnie -wyprawę do Portugalii 
przedsięwzięto , Regent atoli P ortugaljki z Mi
niftrami fwoiemi nie ftracił zupełnie nadziei u- 
trzymania pokoiu z Franeyą. Xiąże Almeida, 
uważany -za naczelnika Itronnikow Angieljkich 
w Portugalii, podał, iak dychać, proźbę o. 
uwolnienie siebie od fprawowania urzędu ; in
ni znakomitsi urzędnicy poszli także za tym 
przykładem. Lifty prywatne donoszą,iżXią- 
że Aranjo ieft teraz na czele interessow, i 
nię^masz iuż mowy o wyieździę Xiążęcia Bra
zyliii Dworu, iako też o wypłynieniu flotty 
Portugaljkicy do południowcy Ameryki. O- 
prócz tego , przyiaciele Portugalii maią ieszcze 
nadzieię w poradach Hrabiego de Lima, któ
ry-teraz zapewne przybył do Lizbony, a któ
ry się bardzo Rządowi Francuzkiemu podo
bał, i aż do wyiazdu fwoiego z Paryża posia
dał zaufanie Cesarza NAPOLEONA. W ka
żdym razie , nie można przeszkodzie zaięćiu 
Portugalii przez woylko Francuzko Hiszpań- 
fkie , iako też zamknięciu portow i brzegów 
tego Króleftwa dla handlu i żeglugi Angieljkiey. 
Wszyftkie lilty pisane w tey mierze, któreśmy 
przez Lugdun otkbrałi, wyftawiaią tę odmia
nę za bardzo kórzyftną dla „rękodzieł Frań- 
cuzkieh, gdyż famę tylko towary Francuzkie 
będą mogły mieć odbyt w Portugalii.— Li
fty z Francyi namieniaią o marszu kilku ie
szcze regimentów i batalionów do Bayonny, 
gdzie się zbiera odwodowy korpus dla woy- 
Ika Generała Junot. Z Nadreńjkich okolic 
poszło nawet kilka tysięcy piechoty i R,000 
Konfkrypcyoniftow do Bayonny, dokąd tak
że kilka regimentów jazdy z Lotaryngii ru- 
szydo,. W tymże celu dywizye węylkow^ yma, 
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gsmaigta, dały pewna liczbę żołnierzy. Kil- 
kotysięczny oddział ciągnie z Paryża doBor- 
dcauc, ijna takież famo przeznaczenie.

z Hagi dnia 17 Listopada.
Ciało prawodawcze zebrało się dnia dzisiey- 

■szego pierwszy raz w Utrechcie. Sądzą, iż 
Hollandya odltąpi części krain z iedney ftro- 
ny, a z drugiey zoftanie rozszerzoną. LdAe 
się oraz, iż Monarcha nasz otrzyma nową do 
Hoynośc we Frań cyz, z przyczyny którey przez 
g niiesiecy w roku niebędzie obecnym wKró- 
leRwiefwoim. Wrefzcie, mieszkańcy w Utrech 
tcie takie czynią przyfposobienia., iak gdyby 
Król zawsze tam miał mieszkać.

Monarcha nasz dał dnia 1 igo b. m. audyen- 
cya kollegiom obieralnym, i miał ca fobie Ba- 
deńfki order’ wierności.

Dnia logo b. m. wyszedł wyrok Królewfki, 
podług którego nikt nremożesię udać do wysp 
przy brzegach Fryzyi, kto nie ma paszportu 
od Rządu mieyscowego. Wfpomniony pasz
port powinien bydź podpisany od osoby wy 
znaczoney tym końcem od Miniftra fprawie 
dliwości i policyi, iako też od dowodzcy woy 
fkowego, ieżeli się tam znayduie. W prze
ciwnym razie podróżny będzie wziętym do wig 
zienia i podług prawa ukaranym.

Mieszkańcy tuteysi podali znowu do Króla 
Jegomości prożbę, ażeby raczył obrać JLagę 
za mieysce ciągłego mieszkania. Nie dawno 
na audyencyi miał Monarcha nasz Badeńfkior- 
der Wierności. Dwa takież nadefłańe orde
ry dał Król Jegomość Marszałkowi Dumon- 
ceau-, i wielkiemu Łowczemu Heckeren.

z Utrechtu dnia 16 Liftop-ada.
Wczoray w południe oglądał Król wŁowa 

rzyftwie kilku Generałów' gwardyą fwoię, zło 
żoną z kiryssyerow, huzarów’, grenadyerow i 
ftrzelcow, która rozmaite obroty wroienne czy
niła. Dziś rano bataliony grenadyerow iftrzś}- 
cowr rozeszły się do miaft, w których ftały.

z Frankfortu dnia 17 Listopada.
Dnia w’czorayłżego przybyła.tu pewna liczba 

zdobytych dział. Nadizedł także oddział dra- 
gonii Fr.aucuzkiey^ który wypoczawszy jeden 
dzień , udał się w* dalszą drogę -do Maguncyi. 
Oddziały te, iako też włżyftkie, które nazad 
powracały’, oprócz gwardyi Cefarłkiey Fran- 
cuzkiey, ftały dotąd tu i.owdzie w tyle wiel
kiego w pyłka, i teraz z itanowiłk -swoich uftą- 
pic muszą, ażeby zrobiły mieysce dla powra
cających korpusów.

Xiąże dziedziczny Sajko 'Weymarjki, prze
jechał dnia wczorayfzego przez tuteybze goia- 

* fto, i chciał udać się do Paryża; odebrawfzy 
zaś wiadomość, iż Cesarz NAPOLEON wyie- 
chał do Wioch., przeiechał tędy na powrót 
do Weymaru.

Podług publicznych wiadomości, oddalono z 
kraiu Bawarjkiego Biłkupow Trydentjkiego i 
Chur, iako też fękretarza oftatniego z nich," 
Xiędza, który niepamiętał na obowiązki fwoie. 
Zakazano im powracać kiedyżkolwiek do Ba* 
w ary i.

Dobra ekonomiczne tr Xięftwie Hanaujkim, 
które niedawno obięto w posiadłość na rzecz 
Cesarza Jegomości NAPOLEONA, są fzaco- 
wane 32 milionów franków.

Podług liftów za Lwowa, czterdziełłoty- 
siaczny korpus woylka Bossyi/kiego ciągnie 
do Multan.

Xiąże Prujki Wilhelm, wyiechał z Mem* 
la do Hcmburga^ -

Oświadczono urzędnikom w Hrabjłwie Hau 
naujkim, ażeby naypożniey na dzień 14 b. m. 
podali liftę miaft i wsi, liczbę domow, i do
nieśli wiele zkąd można wziąć ludzi, koni i 
wołow do podwod. W Jrankjorcie także fpi- 
suią konie, zkąd wnoszą, iż znaczne oddzia
ły woylka przechodzić będą.

z Bayreuth dnia 15 Lift opada.
Słychać, iż główna kwatera Generała Ba* 

warfkiego Deroy, która od kilku miesięcy 
bvła w' Freyenwald, w średniey Marchii, zo
ftanie dnia aogo b. m. przeniesiona do tutey- 
szego miafta. Zapewniaią, iż korpus ten ode
brał od Generała Majora Wielkiego wroylka roz
kaz , ażeby zaiął tuteyfze XięJŁwo.

Z Wirzburga dnia 6 Liftopada.
Szkolna kommusya Wielkiego Xiążęeia o- 

znaymiła pod dniem 3ollyni Padżiernika co na- 
fiępuież

W roku i8o5 aż do bgo chodziło do fzkoł w 
Wielkim Xięftwie Wirzburfkim 26,242 dzie
ci , z których 5,926 chłopców, a 8,650 dziew
cząt uczęszczało do fzkoły przemyłłowey. Te 
zarobiły ogpłem w fztuce pielęgnowania drze- 
wrek i ogrodowin, robieniu na drotach , przę
dzeniu jedwabiu , bawełny i lnu , oraz przez inne 
ręczne roboty, iak np: robienie koszyków, ka- 
peluszow łłomian-ych, mioteł, lichtarzy, przę- 
slić, &c. miernąbiprąc cenę, bliłko 3o,ooo zło
tych Ryńlkich.

Od brzegów Dunaiu d. 12 Listopada.
Teraz, gdy Anglicy fzanuią banderę Lu- 

i (tryacką, podnosi się coraz bardziey handel 
W Tryeście. Kupcy tameczni uzbraiaia okre- 
ty, i posyłaią ib do Lewanttt. Wypadki na
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północy, daią nowy kierunek temu handlowi. ! 
Południowe Niemcy, które przedtym towary ; 
ofadnicze przez Hamburg i Hóllandyą dofia- 
wały, fprowadzaią ie teraz przez Tryejt i z 
portow Włojkich, dokąd Amerykanie, a na 
wet Anglicy, znaczną ilość tychże towarowpo- 
łyłali. W miarę zmnieyszenia się interessow 
handlowych z północnemi kraiami, rozszerza 
się handel z portami morza Adryatyckiego i 
Srzodziemnego , pomiędzy ktoremi Tryejt 
pierwsze teraz mieysce trzyma.

Gdy Cesarz nasz powracał z Salzburga do 
Wiednia, zaftał w Lambach gońca przyby
łego z Paryża, którego Monarcha w godzinę 
nap o wrót wyprawił. Lifty prywatne z Wie
dnia godne wiary, donoszą, iż Cesarz Jego 
mość podpisał w Lambach układ, przez któ 
ry wsżyltkie trudności zachodzące ieszcze mię
dzy Francyą i Aujtryą zoltaly zupełnie za
łatwione.

Twierdza Braunau, z którey teraz woyłko 
Francuzkie uftąpi, była dostatecznie opatrzo 
na w żywność na całą zimę. Liczna tameczna 
załoga puściła w bieg wiele gotowych pieniędzy 

z Berlina dnia 24 Listopada.
Piękna nasza zbroiownia Itała się teraz war 

sztatem dla polowych kowalow Francuzkich, 
którzy po zabraniu wfzyłtkićh kosztownych 
dział i rozmaitey broni, zaięli próżne miey 
sca, i tak pilno pracuią, że nawet do pożney 
nocy widać wszyftkie okna na dole oświeco
ne od żarzących się węgli.

Zniesiono żandarmeryą Prujką’. tych, któ
rzy do niey należeli, przyłączono do Regimen
tu dragonii, do karabinierów i Regimentu Beh 
ra, który tu ma ftać na załodze.

Dnia rggo b. m. przybyło tu kilka kontyn- 
genfow Xiążąt należących do Konfederacyi 
Reńjkiey, a mianowicie korpus Wielkiego Xią- 
żęcia Badeńfkiego. Woylko to uda się wkrót
ce na powrot do kraiu swoiego.

Pisma publiczne Francuzkie wyrażaią, iż 
gazeta Prezburjka zoftał# dla tego zakazaną, 
że umieściła fałfzywą wiadomość, iakoby wie
lu Polakow wynosiło się z Xięitwa Warsza- 
wjkiego.

Od brzegów Elby d. 22 Lijtopada.
Pisma publiczne wyrażaią, iż woyłko obfer- 

wacyine Francuzkie nad Girondą znacznie 
powiększone, oprócz zaięcia Portugalii, ma 
ieszcze bydź użytym do oblężenia Gibraltaru.

Odbieramy wiadomość z Pomeranii Szwe- 
dzkiey, iż znayduiące się tam woylko rułzy- 
;o iuż po części w drogę. Kilka także Regi

mentów, które były na wyspie Rligen, prze
chodziły iuż przez Stralsund.

Słychać, iż w Gdańfku wyznaczono kom- 
mifsyą, która pracuie nad wprowadzeniem 
Kodexu NAPOLEONA do tego miafta.

z Kieł dnia ig Lijtopada.
Hrabia BernJłorJJ, Miniłter Itanu, udał się 

dnia wczorayfzego ztąd do Kopenhagi^ mał
żonka zaś iego pozoltała w tuteyszym mieście.

z Kopenhagi dnia 1Ą Listopada.
Woyłko maiące Ikładać załogę w tuteyfzsy 

ftolicy, przybyło tu iuż po większey części.
Dnia onegdayfzego przybyła tu artylłerya 

konna, tudzież Holsztyńjki korpus Itrzelcow 
konnych i Regiment dragonii zjgwardyi; a dnia 
wczorayszego-powrócił tu Regiment Xiążęcia 
Chryjtyana, który się sam na czele iego znaj 
dował.

W tych dniach sprzedano w Helsingor przez 
aukcyą 1,700 beczek soli, które Anglikom 
zabrano.

Statki rybackie Helsingorjkie i tuteylze zdo
były dwa okręciki Angieljkie, ieden powyżey 
Kronenburga płynący z maiłem i mąka dla 
flotty Angieljkiey, a drugi o dwie miłe poni- 
żey Dragoe, wiozący drzewo mafztowe; ten 
oltatni zaprowadzono do małego portu przy 
brzegach Zeelandyi, gdzie dla bezpieczeńftwa 
połowiono dwa Itatki kanonierlkie.

Pa'h Defaugier, fekretarz legacyi Francuz 
Jkiey, przybył dnia onegdayfzego dó tuteyfzey 
łtolicy, i Iłychać, że Pan Didelot, Poseł Fran
cuzki, w'krótce tu także powroei. Legacya 
Rossyijka znayduie się iuż w tuteyfzym mieście.

Okręty woienne Angieljkie, których liczba 
się powiększyła, łtoią znowu przed tuteyszym 
zewnętrznym portem, i lękać się wypada , a- 
żeby Ratki bombardyerlkie nie uderzyły na ba- 
teryą Proneftenen. Od kilku dni przybyło 
więcey ludzi do obrony wspomnioney bateryń 
Dnia onegdayszego, brygi nieprzyiaciellkie wy
rzuciły kilka bomb, które iednak. żadney-fzko- 
dy nieuczynily.

Donoszą z Skanii, iż między Francyą i Szwe- 
cyą zoltał zawarty rozeym do dnia igo Kwie
tnia roku przyszłego. Rozchodzi się pogłofka, 
iż Szwecya chce porzucić Rtone Anglii.

Tak tu, iakoteż w XięRwach, krzątaią się 
j mocno około budowy ftatkow kanonierfkich, 
! i wielu rzemieślników okrętowych popłynie w 

tych dniach do Fionii i do portow Llolsztyń- 
Jkich. W” tuteyszym porcie znayduie się iuż 
7 wspomnionych Itatkow na warsztacie, zktó- 

1 rych kilką mogą wysśe pod żagle.



Jeden właściciel domu na ulicy Sgo Piotra 
kazał wmurować bombę, która do domu iego 
wpadła, i dał napis: Pamiątka przyiażni Au- i 
glikow. .. ■ |

Dnia onegdayszego przybył tu z Hollandyi j 
pierwszy oddział maytkow, złożony ze 100 lu- ■ 
dzi. Gdy przechodzili przez kray Hollender- ! 
Jki, przyimowano ich wszędzie i wielką uprzey- 
mościa, i miano (taranie o ich potrzebach. 
Spodziewamy się ieszcze przybycia ztamtąd 
czterech takich oddziałów. Okręty Duńjkie 
znalazły opiekę i bezpieczeńftwo-we wszystkich 
portach Hollendetjkich.

Przyiacielfkie związki zachodzą między Pos 
syą i Szwecyą.

z Petersburga dnia 3o Października.
Czytamy w gazecie dworfkiey dzisieyszey na- 

ftępuiący artykuł: — „W własnoręcznym u- 
kazie Imperatora Jmci, wydanym dnia 26 Wrze
śnia do Kollegium woiennego, wyrażono : — 
,, Dla większey nadgrody Jchmość Panów offi- 
cerow z woylka naszego, którym w przeszley 
kampanii na przełożenie Barona Benningsena, 
Generała iazdy, ukontentowanie moie za nie- 
pofpolitą ich odwagę i waleczność oświadczy
łem, rozkazuię, ażeby czas Iłużby do pozyfka 
nia orderu woylkowego dla niżfzych officerow 
dwoma laty, a dla wyżfzych iednym rokiem, 
zoftał zmnieyszóny. “

z tygi dnia 11 Lijtopada.
. (orzez nadzwyczayną okazy  ą.)

Dnia dzisieyfzego o godzinie 11 z rana nad
szedł z Petersburga rozkaz do tuteyszey ko
mory celney, ażeby żadnemu okrętowi pod 
iakąkolwiek bądź banderą, nie pozwolono wy
ładować towarow, i ażeby na wszyftkie okrę 
ty, któreby w 4ch dniach nie zabrały towarow, 
i na morze nie popłynęły, włożono ambargo. 
Przyczyna tego ro-zkazu nie ieft wiadoma. 
Widać tu wielkie krzątanie się około ładowa
nia towarow na okręty.

z Londynu dnia 3 Lijtopada.
Przefzłey środy przybył tu nasz polłaniec I 

ftanu Monę z Petersburga, i udał się zaraz i 
do wydziału interefsow zagranicznych.

Mówią o wylłaniu nowey wyprawy, którey 
dowodzcą Pan Sidney Smith będzie; tym 
końcem kazał Rząd naiąć pewną liczbę prze
wozowych okrętow, a Sidney-Smith miał dłu
gą r * zmowę z członkami admiralicyi. ś

Woylko Francuzkie ma zaiąć brzegi Hifz- 
pańjkie i Portugaljkie. Będzie to nowy ie
szcze cios dla handlu nafzego, bośmy, mimo 
trwaiącey woyny.z Lliszpanią, mięli z nią .za

wsze iakiezkolwiek związki, które zupełnie u* 
ftąną, (koro wykonanie wyroku Cesarza Frah. 
cuzow powierzone będzie żołnierzom Frąn» 
cuzkim.
+ Wyśmiewaią tu opanowanie Kopenhagi, i 
w piosnkach szydzą z różnych, a między in- 
nemi z Pana Home Popham, zowiąc go Zdo
bywcą nieuzbroionych okrętow, wielkim bo- 
hatyrem wyprawy bez niebezpieczeńjtwa, a 
zapewniaiącey obfite łupy.

Dziennik minifteryalny the Limes zawiera 
artykuł podany, iak się zdaie od Rządu, a 
ten ieft takowy: —,: Czytamy wrednym dzien
niku nie wftolicy wychodzącym, iż znakomit
si mieszkańcy mi aft a Scheffield podwakroć się 
zgromadzali dla rozważenia między sobą, 
czyli wypada dać przykład innym miaftom, 
maiącym ręko dzielnie, w proszeniu Króla, 
aby obdarzył Anglią dobrodzieyjtwami po
koiu. Chcieliśmy milczeć wtey mierze C Iło
wa są dziennika ffimes ) ; lecz po gruntownym 
namyśle, uznaliśmy za rzecz pożyteczną uczy
nić nieiakie w tey materyi uwagi. Wiadomość 
o schadzkach mieszkańców Scheffield, umie
szczona w niektórych dziennikach Londyń- 
Jkich, rozeszła się po Europie, co wielką ieft 
hańbą dla Anglików. Nieprzyjaciel niepodle
głości Angieljkiey dowiedział się, iż proiekta 
iego małą u nas poparcie od małey partyi; lecz 
niechże wie, iż większa połowa narodu tyle 
gardzi tą partyą ile się nią brzydzi. Miedzą 
prawdziwi Anglicy, iż nie ieft w ich mocy od
mienić teraźnieyfzy Han rzeczy ; mogą cier
pieć, ale nie spodlą się do tego ftopnia, że
by mieli naśladować przykład mieszkańców 
Scheffield. — Kto Jłyszał podawać do Króla 
proźbę o prędkie przywrócenie pokoiu ? A 
za cóż nie udaią się o to do Bonapartego ? 
Wszak tym sposobem równie mogą pozylkać 
pokoy, iak i tym, który sobie obrali. A ia- 
kąż to chwilę znakomitsi mieszkańcy Sche* 
ffield na prolzenie o pokoy upatrzyli ? Oto w 
chwili, kiedy dzienniki Francuzkie nie fkąpią 
pogróżek Rządowi i narodowi naszemu. Wre- 
ście, iakieżto są warunki, któreby Król 
mógł przyiąć? Mówią o dobrodzieyFtwach 
pokoiu, właśnie iak gdyby pokoy zaw&e był 
korzyftny. Nie da się lud Angieljki w ten błąd 
wprowadzić.

z Lizbony dnia 31 Października.
Dotąd iefzcze nienowego niezafzło w wzglę

dzie politycznym. Uzbraiania na morzu trwałą 
ciągle, lecz nie myśli wcale Rząd nasz o uzbra- 
ianiu na lądzie, i woylko Francuzkie weyść.



może bez żadney przeszkody do Portugalii. ; 
Woyłka nafze udało się' po większey części z 
prowincyi ku brzegom.

z Zurich dnia 10 Lijtopada.
Pan Wattewille ziedzie tu w przyszłym ty

godniu dla zdania [prawy Landammanowi z 
pofeirtwa fwoiego do Paryża.

Tenże Pan ^YattewiUe podał dziennikom i 
Szwaycarfkim do umieszczenia naltępuiaćy ar
tykuł :

„ Zbliża się piąty" Jubileusz wolności Hel- 
weckieyt W dzięń nowego roku naftępuiące - i 
go pięćfet lat będzie, lak-pierwsi ofwobodżi- 
cie]e Szwayc ary i zrzucili iarzmo niewoli, wy
pędzili z krain tyranów, i Wolność oyczyźny 
naszey ogłosili. Sżwaycarowie! czyliż powrot 
tey epoki tak pamiętney niegodzien obchodu 
naszego J Inaczey, powiedziałoby, że roczni 
cg winobrania , pamiątkę obyćżaioW naszych 
palterzów, i dawne zwycięztwa nasze nad- bra
cia, przez świetne feftyny obfchpdziemy, a o- 
boiętnid daiemy upływać Jubileuszowi zało
żenia naszey wolności, która Europa i świat 
cały nauczył się znać i cenić! Lucerna w ro
ku 1808 będzie Itolica feymu Hełweckiego. 
Lucerna leży w środku Szwaycaryi, niedale
ko małey łąki, na którey trzey założyciele 
Wolności naszey zaprzysięgli pozylkać ią dla j 
kraiu lub umrzeć; niedaleko świętego pola r ’ 
gdzie Winkelried' przypieczętował krwią Iwo- 
ią tę wolność, i nabył ią bcrhatyrlką śmiercią- 
Ten fżćzęśliwy, a może więcey niż trafunko'- 
wy, zbieg powrotu tak pamiętney epoki i chwi
li, w którey wybór narodu Helweckiego ma się 
zebrać w mieyscu otoczonym tylu znakomi- 
temi pamiątkami, wzywa wszyltkieh Szway- 
carów , aby się zgromadzili , i przez feftyn na- ‘ 
rodowy obchodzili wraz z reprezentantami fwo- 
ienii Jubileusz założenia wolności i fzczęśli- 

..wości Oyczyzny naszey. Pokoy, który wte
dy większa połowa Europy, a wkrótce i świat 
cały pozylka, uczyni tę uroczyltość interes- 
sownieyszą- i świetnieyszą; a przez tak fzczę- 
śliwą okoliczność, lianie się razem uroczylto- 
ścią pokoiu, i że tak powiem , powszechną 
uroczyftością Europy, a nawet całego' rodza- 
iu ludzkiego. Sżwaycarowie 1‘ Itarsi lynowie 
Wolności i Ptronniey tego wszyltkiego, co ieft 
pięknym , wielkim i ślachetnym, ufluołiaycie 
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przemawiającego do was głosu! Niechaynay- 
gorliwsi z pomiędzy was obmyślą plany go
dnego obchodu tey uroczyltości^ i udzielą go 
współrodakom. ' Każdy proiekt godny usku
tecznienia, prżyięty będzie wdzięcznie od pra-* 
wdziwych przyjaciół..ojczyzny .i wolności.”

z Neapolu dnia 27 Października..
Przez krótki przeciąg czasu , który tu Sławny 

foycerz Canona zabawił r był'bardzo uprzdy- 
mie od Króla Jmci przyimowany. Rozmawiał 
z nim Monarcha kilka raży, i okazał ma nay- 
świetnieyszę dowbdy Jwdiego' ^ i opie
ki. Wszylikie znakomitsze osoby, które si^ 
tu znaydowąły , tak cudzbziemcy. lako też o- 
bywatełe tuteysi, ubiegali się w oddawaniu hoł
du talentom iego. Sądźą, iż Pan- Canóranie 
dla famey tylko ciekawości przybył-do tidey- 
szey ftolicy, ale że cel podaży iegó był daleko 
ważnieyszym. Zapewniała, iż miał zlecenie r 
ażeby obral przyzwoite miejsce na posagbron- 
zowy Cesarza NAPODEOM A wielkości kołós- 
falney, który zrobi lam Pan Canoca z rozka
zu-Króla Neapoliiań/kiego. Sławny ten ar- 
tyłta wyiechał dnia iogo b. m. do Rzymu, i 
był bardzo kontent z byfności fwoiey w tu- 
teyszym mieście. - ’ (

z Florencyi dnia G Lijtopada^ ’ 
•UTmieniny młodego. Króla- naszego, a razem £ 
Króla Hiszpańjla.ego oyca Królowey panuią- 
cey u nas, były uroczyście obchodzone uJJwo- 
ru, i z powodu tey okoliczności Ciało, dyplo
matyczne ,. pierwsi urzędnicy Dworscy, śłach- 
ta, przełożeni zakonni i PJebani, przypuTzc^e- 
ni byli do ucałowania reki Królówey.

z Nowego-Yorku dnia ig Września.
Pan Duckworth, Admirał Angieljkir przy

był do Antigoa na końcu przeszłego miesią
ca. Jak tylko-tam Itanął, rozeflał zaraz rozkaz 
do wszyltkieh okrętow Angieljkich krążą
cych po tamecznych moreach , aby nie napa- 
Ikowały żegłarzow Amerykańskich^ :

Kongres przeznaczył 50,000 dollarow na 
dokładne wymierzenie brzegów Ameryki.

P. Alexander Wilsowo^odA, żewydahilto- 
ryą naturalną ptaltwa znayduiącego się w Zie. 
dnoczonych Stanach. Będzie to dzieło we 
ach tomach z ijo tablicami.-

praszLeP. Frenum^or^^eby - Cena Pre„u,^Ly
Peeu-Amcew, a w PTaryw da SyMy lyze DODATEK.

zwyczaynat
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Z WARSZAWY DNIA 5go GRUDNIA ROKU 1807 w SOBOTĘ.

Niżej podpisany, maiąc do siebie przyfla- 
uy liii W. Grabowjkiego Kommendanta Pułku 
pierwszego piechoty, do JW. Kuczyńfkiego , 
Starofty i kollektora na zbieranie Ikładki dla 
nieszczęśliwych Prażan, przeznaczonego pisa 
ny, tu w treści przyłączający się, a mnie iako 
Prezyduiącemu w Magiltracie przy złożeniu 
(kładki nadefłany, takowy przesyła JP. Reda 
ktorowi Gazet yKorrespondentą Warszawjkie 
gó prosząc, aby ten nie pierwszy czyn woy- 
Ikowych Palfkichy iak umieiąbydź groźni nie 
przyjacielowi, a względni i czuli dla cierpią
cych klęŁi woyny, dowodzący, podać do po
wszechnej wiadomości raczył. — Dnih agp 
Grudnia roku 1807.

Wegrzecki V. P. W'
Lift fVgo Pułkownika Grabowfkiego do 

JkP. Kuczy ńfkiego.
Mam honor przelłać JW. Panu Dobrodzie

jowi fkładkę oRicerow Pułku Kommendy-mo- 
iey na wsparcie nieszczęśliwych Pragi miesz
kańców uczynioną w kwocie złot:Pol: 1021. — 
Żołnierze i Podofłicerowie dowiedziawszy się 
o tym zrobili po kompaniach (kładkę Złp792, 
którą tu przyłączam. Ta mała płiara tak chę 
tnym i tak dobrym dana ielt fercem, że Iłu 
sznie się pyszni ten, który ma fzczęście -tym 
korpusem komrsęnderować. Zoltaię z praw 
dziwym uszanowaniem.

Michał Grabpwfki Kom: Pul: igo.
Lubo opisy przyimpwańia Nayiaśniey szych 

Krółeltwa Jchmość na ziemi Poljkiey zapoźno 
iuż z niektórych mieysc Tą nadsyłane, dla zu 
pełnego atoli zbioru dziennika podroży Króle- 
Rwa Jchmość, winniśmy ie umieścić, ile że 
to ielt żyezeuiernośob nadsyłających też opiły.

FPypis liftu z Wierzbia.
Gdy się od oRatniego przeprzęgu w Ślesinie 

zbliżał Nayiaśnieyszy Król, Pan nasz Miłościwy, 
yuitany był w rmaiteczku Sampohu^ przy od

głosie dzwonow przez ftbiące na rynku cecfi j 
z chorągwiami,. wraz z tamteyszym Magiltra- 
tem. — Na granicy wsi Wierzbia oczekiwał 
przybycia Nayiaśnieyszych Królełiw'a JW, Ge
nerał Francuzki Petit z iedną kompanią Wol- 
tyżerów od 750 regimentu infanteryi liniowej, 
kantonuiącego wr Włocławku; za których przy
byciem oddane były Monarsze woylkowe ho
nory, a JWżny (jenerał Petit powitał Najja
śniejszego Pana W krótkiey przemowie. Ku- 
fzyl daley Król Jmć ku wsi w assyliencyi od
działu kawaleryi Poljkiey i WoltyzerOw Frań- 
cuzkicli, a JW. Generał Petit iechał konno- 
przy karecie Królewfkiey. Na dziedzińcu pa
łacowym wr Wierzbin (lały w paradzie dwie 
kompanie karabinierów Francuzki eh, i oddały 
Króleftwu Jcluność przy uderzeniu w bębny 
woylkowe honory, a przy wysiadaniu z kare
ty odezwała się regimentowa Francuzka mu
zyka. — JW. Prezes Gorzeńfki, wraz z dele
gowanym od departamentu Poznańfkiego W. 
Konsyliarzem kPolickim prżyimowali Nayia- 
śnieyszego Pana, a prżedltawuwszy zaraz gołpo- 
darltwo domu JW. Chorąlhvo Morzy chich, 
zaprowadzili do appartamentow przeznaczo
nych. — Na przybycie NayiaśnieySzego Monar
chy , cały Pałac w Wierzbiu wspaniale był il- 
luminowany, wszyftkie na około będące ko
lumny , cała galerya i okna w teyże galeryi 
będące, tysiącznemiiaśniały lampami. Nade- 
drzwiami Pałacu ftaly w transparencie Herb 
Polfki z Sajdmypo bokach cyfry Nayiaśnłey- 
szych Krółeltwa, niżey zaś napis w Francuz- 
kim języku — Pod twym Panowaniem fzczę
ście nas czeka. — Zabaw iwszy Król. Jegomość 
nieco w fwych pokoiach, wyszedł na falę, gdzie 
było zgromadzonych wiele Dam i Obywateli.— 
JW. Prezes Gorzeńfki zacząwszy od Gospo
dyni domu JW. Chorążyny Morzyckiey. pre- 

i zentował wszyftkie Damy, a przedfiaw-wszy
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także Królowi Jnici Gospodarza domu JW. 
Chorążego Morzyckiego Orderu Sgo Stani- 
/ławakawzlera i Sędziego Pokoiu Woiewodz- 
twa KujawSkiego, prezentował Konsyliarży Poy 
wiatowych i zgromadzonych licznie obywateli/ 
z którerni Monarcha w Poljkim i Francuzkint> 
ięzyku łalkawie rozmawiać raczył. W tym 
wprowadzony był JW. Generał Francuzki Pe- 
tit, przyiął go z ukontentowaniem Król Jego
mość , rozmawiał dosyć długo, i odebrał świa
dectwo tego godnego Generała o dobrey har
monii i powolności, z którą fą obywateleKu-' 
jawscy dla woylka Francuzkiegó. — Wyfzła 
poźniey Nayiaśnieysza Królowa wraz z Króle
wną do fali^JW. Prezes CrorzeńSki prezentował 
im Damy i Obywatelki, a fam Król Jegomość 
przedltawił JW. Generała Petit. — Ze wśży- 
ftkiemi Damami Królowa i KrólewAa Jeymośćy 
iako też i z JW. Generałem łalkawie rozma
wiała. — Potym oddalili się Królełtwo Jćh- 
mość ido fwych appartamentow o w pół do 
gmey godziny j i iedlikolacyą na fali uiednego 
Itolika, wraz z JW. Ochmiltrzynią O Byfn, a 
w pobocznym domu był nakryły łtoł Marfzał- 
kowlki na osob, do którego wszyftkie Da
my i Obywatele przez W. Barona de Rdknitz 
zaproszeni zołtali.— Za rozkazem JW. Gene
rała Francuzkiegó , od przybycia Nayiaśniey- 
fzych Królełtwa, aż do [kończenia kolacyi,gra
ła nieprzełtannie pod oknami Pałacu woyłkowa 
muzyka, a poźniey przeszła pod okna lali fto- 
łu Marszalkowlkiego. Nazaiutrz pozwolił Nay- 
iaśnieyszy Pan bydż na Mszy w kaplicy Pała- 
cowey JW. Ghorąftwu Morzyckim wraz z fa 
miiią, po którey Ikończoney oświadczył im 
fwoie ukontentowanie za wygodne i wspania 
łe iego przyięcie^ siadaiąc zaś do karety, po
żegnali Królełtwo Jchinośc i Królewna JW. Ge
nerała Petit, przytomne Damy i Obywateli, a 
odebrawszy tysiączne życzenia fzczęśliwey po
droży i przybycia do PKarszawy, ruszyli na 
noc do Kutna.

Między różnemi Delegowanemi z Powiatów 
w okolicy Łowicza do przeieżdżaiącego Nay- 
ia.Ś» ’eyszego Pana, byli także JW. kPolfki Ge
nerał ", NNć. Stanijław WągrowSki dawmy 
Pułkownik, i Przezdziecki Szambelan, De- 
lęgpwani od Powiatów Brzezińfkiego i Inb- 
włodzkiego. Gdy ich JW. Generał Dąbró
wki yfzedftawił Monarsze, miał Ni. Wągro- 
gki rz^ćż do Monarchy w Francuskim ięzy-

AĆ Aftępuie:
’ a y ;' śn tEYszy Królu, Panie Nasz Mli: ! 
bywatele Powiatu Brzezińskiego i Ino-

włodzkiegńSP&&{arirNi  ̂
otaczaią cię, nie iak poddani niewolnicy, lecz iak ■ 

: dzieci kbchanbgo Oyca. —- Nayiaśnieysi Antę- 
■ riaćr;W Króiewlkiey Mości' wiekowym p 
łłodkim' i fpotóyri^m^panowaniem, zylkali to 

;_prawo na Polakach, ' Kat temu-blilko 20, iak 
nSrod fólenrrie to oświadczył Waszey Króle-' 
wfkiey Mości i światu całemuL^' Niebo przez 
fwego NAPOLEONA uwieńczyła życzenie na
rodu.— Wielki Boże! pobłogołław złączenie 
przeinaczeń Króla Pobożnego (OrtJiodoxus) z 
ludem Tobie wiernym. — A Ty-Nayiaśnieyszy 
Królu racz przyiąć hołd riafz łalkawie. “

— • -t - - a > ■ '—

z Hamburga dnia 20 Liftopadia:
Król Szwedzki zgromadza w Landjkroiiie 

( w Skanii) flottyllę maiącą się Ikładać z go 
fzalup kanonierfkich. Wiele także woylka zbie
ra się w tey prowincyi. .;

Oltatnie pisma Amerykańskie donofząAż po 
uznaniu Pułkownika Burrniewinnym o wyfoką 
zdradę, ołkarżono go znowu o wybudowanie 
zbroynych ftatkow bez pozwolenia, co poczy- 
tuią za zdradę niższego ftopnia- Sąd przy
sięgłych wyraziwszy fzczery żal, iż.nieznalazł 
dówódÓw doftatecżnych do potępienia' Pułko
wnika Burr, oświadczył, że pragnie' widzieć- 
go powieszonego.

z Magdeburga dnia 21 LiStopada.
Wyporządzaią tu teraz koszary, ażeby oby

watele mieli ulgę w kwaterunku woylkowym.
W całym Króleftwie PVepfalSkin\ zalecono 

używać łtęplowanego papieru w dotychczaso- 
wey cenie; nakazano tylko obok dawnego Pru- 
Skiego łtępla kłaść nowy WeSifaipki tak na pa
pierze iak i na kartach.

z Brunswika dnia 22 LiStopada.
Deputowani od nafzego kraiu , Brebecki 

PleSsen bardzo dobrze w Paryżu przyietemi 
zolłali. Towarzyszący im Prałat Henke z ńelm- 
Stadtu, który znany ieft z nauk, szęzególniey- 
fze znalazł względy, u Cesarza NAPOLEONA* 
wziął on w rękę prałacki zloty krzyż iego, i za - 
pytał go czy ieltKatolik? Gdy się dowiedział, 
że ieft Proteltantem rozmawiał z nim bardzo 
grzecznie o różności religiy. Pochwalił także z 
teyokazyi ftaród Niemiecki względem iego 
rzetelności. Nigdy nie był, rzeki, wiaroło
mnymi Dotychczasowe iego nieszczęście przy
pisać naleiy iego nieiedności; ściSłe atoli po
łączenie zrządzi iego szczęście.

z Monachium dnia 12 LiStopada.
Gazeta tutćysza wyraża, iż korpus woylka 

BawarSkiego, znayduiący się w Sląfku pod



dfrw'od ‘ztwlertf'Gen6rałrtAajnt.Arita'Z:?'’r6JełO(lf-! 
fcrał rozkaz, ażeby powrócił do oyczy zuylwo- 

«iey. .Pierwszy korpus tegożwoylka,podfpra- 
wą Generała Deroy, przechodził iuż na powrot 
Z' Pómera ni iprzez kip/k do Bayreuth. 5 _ fi
.Pułkownik* Dąbrow/ki, syn Generała PoL^ 

jkiego, znayduie się teraz*w naszym mieście. 
Powraca z wod Pizań/kich^ których przymu
szony był ^żyćyz powodu odniesionych ran. 
na czele przedniey łtraży pod Tczewem. One-, 
gday był Krółelłwu Jchmość przedftawiony i 
bardzo uprzeymie od nich przyięty.

z Konstantynopola d. 24 Października.
Efkadra Angielflai, złożona z 28 żagli, krą

ży w blifkości ciaśniny Dardąneljkiey, i trzy
ma ią, iako też zatokę Smyrny w zamknięciu.

Sławny Tayar, Basza Trebisondy, zoftał 
uwolniony z więzienia przez Ro/syan, i ode- 
Iłano go na łtatku Rofsyifkim do tuteyfzey ftoli- 
cy; lecz ieszcze żadnych dalszych przysposo
bień do uftąpienia z Multan i PPołoszczyzny 
nieuczyniono. ~Kiepte P rozorow/ki ma główną 
fwoią kwaterę w Jafsach, a Xiąże Apraxym, 
Generał-Leutnant, w Bukareście.
• Izmail Basza i,1 by wszy Bojtandzi Basza, po- 
tym Kapitan Bafza, poźniey zaś Wielki We
zyr, a nakoniec dowodzca zamków Dardanel- 
Jkich, zakończył życie.

Herb Raguzańjki zoftał oddany zwielkmo 
kazałością Generałowi dywizyi Sebajtiani^o- 
ftowi Cesarza NAPOLEONA, teraźnieyszego 
Monarchy tego kraiu.

Dnia 22 b. m. przybiegł tu goniec od Kai- 
makana, Mehmed Aly Baszy, z Egiptu, i 
przywiózł zawartą kapitulacyą, na mocy któ- 
rey’odbiorą Anglicy wszyftkich ieńcow Two
ich, których ieft do 2,000, i oddalą się bez źa- 
dney przeszkody, lecz oddadzą 3 fregaty, zdo- 
byte-w zewnętrznym porcie Alexandryi/kim.

.xw - ■• - UWAGI
z Dziennika Argus.

„ Wszyftlcie wiadomości przekonywała, że 
Anglia chce zoftać wpokoiu z Ziednoczone- 
mi Stanami Ameryki. Lecz kupcy Angiel
scy zaczynąiąmieć /a -przytwarde nadania-, u- 
czynione zb łtrony icłi Minifteryum, dla otrzy
mania tegoż pokoiu, a umyĄy upoione prze- ■ 
sądem panowania;\mor(kiego, widzą w tym 
tayne zrzeczenie się, praw fiużących podług 
nich, Anglii, krok wfteczny w iey zawodzie i 
poprzednika wolności bander. Obawa, ta ma 
iakąś zasadę; ale komuż to żalący się przypi
sać powinni? Oto tym; samym Mą^ił^

którzy oyczyzn ę. swoią nabawili Łey kłótni, 
gdzie ęozoltaie im tylko wybór między błęda
mi a nieszczęściami. Wyznać należy, ieAn^ 

! glia względem Amerykanów w przykrym znay- 
i duie się ftanie; bo ieźli zrzecze się tyranniiwy- 
■ wieraney dotąd przeciw nim, uftąpić im raut 
: si wielkiey części handlu fwoiego; a ipźli wieść 
i z niemi woynę- będzie, znifzczy go zupełnie.
Nie są wprawdzie Amerykanie łtraszni z wie- 

i łości okrętow woiennych. Jako morlkie mo- 
carfiwa, małoby znaczyli w dzisieyszym fpo- 
rze, który cały świat zawichrzył; ale iako mo-. 
carftwo handlowe, nabyli znacznego wpływu, 
i wzroftu; nareście, iako mocarltwo lądowe, 
nabawić mogą Anglii-niespokoyności o przy
szły los osad iey w Ameryce. Moc, iaki'ey 
koniecznie nabędą, i naturalny wzrolt ich po
tęgi, takie na przyfzłość wypadki rokuią, któ
rym Anglia ani przez woynę , ani przez po- 
koy zabieżeć niezdoła. Ci, którzy połtać Eu* 
ropy odmienili , posunęli kilku wiekami dobry 
byt Zjednoczonych Stanów, ale trzeba ich 
Rządowi dosyć Itałości, mądrości i mocy, 
aby z pomyślnych okoliczności korzyłtał. Ku
pcy7 Amerykańscy prowadzili iuż znaczny han
del profło z Chinami, a woyna Európeyfka 
otworzyła im porty naybogatfzych osad w Ame
ryce. Teraz może przyiść do tego, iż przez 
nich wszyftkie narody handlowe mogą wieść 
handel z nowym światem i częścią dawnego. 
Przymuszona zaś Anglia tym sposobem fprze- 
dawać tanio, a kupować drogo, zadrży ze ftra- 
chu i złości, gdy dawni iey poddani łtaną się 
nagle iey rywalami, a może wkrótce i pana
mi. Tak gwałtowny ftan nie może potrwać 
długo, bo żądza ambicyi i chciwości, zazdrośna 
handlu, ieft nienasycona. Każdy Anglik pęknie 
ze złości, gdy uyr2y Amerykanów uczeltni- 
kami zyfkow, do których sami tylko rozumie
li mieć praw'O. Tą tylko chimeryczną nadzie- 
ią-, którą dumę narodową łechtano , utrzymy
wało się do tych czas Minifteryum Angiel/kie, 
ale gdy konieczność tąkiey ofiary okaże się 
nieuniknioną, wszelką popularność utraci. A 
tak, ieźli Anglia pozoftanie w pokoiu z Ame
rykanami, wieść będzie woynę bez celu ze 
ftałym lądem, i uyrzy przechodzące zylki do 
swoich rywalów, zylki, które sobie wielkim 
przelewem krwi, takim kofztem i tylu zbro
dniami zapewnić chciała. Jeżeli zaś zerwie po- 
koy z niemi, powiększy sobie, i tak iuż łtra- 
szną, liczbę n^eprzyiacioł, i Itawi naka^tę świe
tny swóy byt, iaki W obydwóch światach 
miała. “
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O B W I E|S Z C Z E N I A.
Jiba Ad;oinillracyi Pubłiczney Departa

mentu Warszawskiego.—■ Podate do publi- 
esney wiadomości, iż w daiu pierwszym 
Grudnia odbywać się będzie licytseya na 
sprzedaż domu do fipitala Świętego Ducha 
ns Piwney ulicy należącego, prawem Emfi- 
teutyernym za opłatą rocznego czynszu zło
tych 26 groszy g, przed Konsyliarzem swey 
Izby JWs Łubińfkim. Każdy więc życzący 
sobie nabycia wspomnionego domu, po le
psze obiaśnienie do Panny Przełożoney wfpo- 
mnionego fzpitala udać się może. D ona ten 
sytuowany przy ulicy Zielney i Złotey pod 
Krem 1420; licytacya odbywst: się będzie w 
Pałacu Rządowym w sali Loteryi od godzi
ny gtey z rana,— Działo się w Warszawie 
na fclsyi w Pałacu Rządowym dnia 6 LUto- 
pada 18^7. Herodyfki.

Leszczyńfki, Sekc. Gen: 
Ignacy Cieślakiewicz, 

Sekretarz W. Policyi.
Zap oz wy £ dy ktalae.

Na żądani. Zofii w mieście Płocku mieszka''"y. 
zapozyws Hę ninieyszym edictaliter od teyże pr- .at 
liftu, zbiegły małżonek Hilary Lanotarlki z prof. fs^ ,w- 
euri , ażeby Nuże w przeaiągu trzech mielięey, a nay. 
poźniey zaś ia termino peremptorio dnia Jgo Lutego ro 
ku przyszłego 1808 0 godzinie drugiey po południu w 
ksneelaryi niżey podpisanego Sądu osobiście lub przez 
umocowanego Plenipotenta ftawił lię, na łkargę odpo
wiedział, i dalszey inftrukcyi Utargi oczekiwał; w przy
padku zaś nieftawienia się, za umartego zoftaaie poezyta- 
ay, a powódce wltąpienie w inne śluby małżeńlkie do
zwolone będzie. — W Płocku dnia 30 Października 1807.

Sąd Konsyftorza generalnego Płockirgo.
Na żądanie Józefy z Jmonizow ZaleUtiey z Lenia pod 

Dobrzynem, zapozywa fię itinieyszym edi-taliter od tey- 
źe,przed lat ośmią zbiegły małżonek Jozeł Zalsiki, aże
by tenże w przeciągu trzech miesięcy , a naypożaiey zaś 
in termino paramptorio dnia 5*0 Lutego roku przrlzłego 
1808 0 godzinie drugiey po południu, w kmcellayyi ni 
źey podpisanego Sądu osobiście lub przez umocowanego 
Plenipotenta ftawił się, na łkargę odpowiedział, i dal- 
azey inltrukcyi Ikargi oczekiwał; w przypadku z»ś nie 
łtawisnia lię, za umarłego zoftanie poczytany, a powod- 
ee wltąpienie w inne śluby małżeńlkie dozwolone będzie. 
— W Płocku dnia Jo Października rgoy.

Sąd Konsyftorza generalnego Płockiego.
Na żądanie (ławetney Maryanny z Grochowlkich Gli- 

•sowy b Bieżunia, zapozywa Gę nin'eyszym edietaliter od 
teyże zbiegły małżonek KrzyGrof Glicz, z professyi Far
biarz; ażeby tenże w przeciągu trzech miesięcy, a naypo- 
żniey zaś in termino peremptorio dnia Jgo Lutego roku 
przyłsłego 1808 o godzinie drugiey po południu w kon- 
eellaryi niżey podpisanego Sądu osobiście, lub przez u.- 
mocowanego Plenipotenta ftawił fię, na łkargę odpowie
dział, i dalszey inftrukcyi Ikargi oczekiwał; w przypad
ku «as nieftawienii Cę, aa umarłego zoft*«i6 poczytany, 
a ^onrodce w inne śluby małzońlkit wlt^pieuio będzie do- I

zwolonc. 4— W Płotku dnia Jogo Październiki 
S$d Konsyftorza generalnego Płockiego.

Łijl gończy.
W Boie Naródseaie 1^06 popeioioae zoftalo na 

Smolarzu v» Trzciance pod Lipnemu i i«go slocie zaboy- 
ftrro. Hersztami tey zbrodni, iak ii? wykazało sp Piotr ■ 
Prulki i Jozef Pakne«ht, locz wyoaleść cnych mimo 
wszelkie usiłowania nie można. Wedle podania osa
dzonych w tutoyszynn więzianiu uczellnikow, pier^aay, 
to ielt Piotr Pruiki, wzroftu miernego, pociągłcy twarzy, 
chuderlawy. IkałCe aie na prawym oku mai^ay,
włosy blond, Ubiór i^go: kapota ciemno granatowa z 
guzimi świecącmcni, kamizelka cycowa koło/u paliów*-, 
go, fpodnte z czarnego maH^zeft^u krótkie. Drugi zaś.' 
to ieft, Jozef P«»kne ht wzroku środaiego, twarzy nieco 
ogrotnnsy. -‘poyraenie marsowe a oczy bure mai^cy, krę
py, wb>sy iond. Ubiór: kapota makowa, spodnie par
ciane: dwa Huźęry ze wsi Buszków*.— Gdy na
C hwytaniu jiabońow wiele zależy, uprasza (ię wifc wfzy- 
£tki<h ZwieracKu Ś*:i, izby ukowy .h, gdziekolwukby 
lię zualeść mogli, sr.srtov.se, i do tutejszego Inkwizy 
tocyatu za powróceniem kosztow odelłać kazały.— W 
Płocku dnia i4»o Liftopada >8 7.

Jego Królewłkiey Kiążęcey Mości Sąd Appellaeyiay 
Departamentu Płockiego. 8. Harnkowtfld.

DONIESIENIA.
Maiący rozmaite Izkła Gselkie i Biliaato- 

wsne w łfeładzie Pałacu JW. Niemo; ewjkiego 
na Mtodowey Ulicy, iak Elary, pad Nume
rem 497> chcąc się z tego handlu wyprze
dać, będzie miał co dzień ten Magazyn o- 
tnarty; k.t->by więc życzył sobie nabyć co 
z tego handlu, ma się do pomienionego Pa
łacu udać, a 10 procentem taniey iak fa- 
megi kosztuie, w monecie grubey fjuzeda- 
wane będzie. Bernard Bysschert.

Ci. którzy chęć maią w Królowlko-Salkiei L teryi 
grać, albo się za pod - kollektorcw angażować, mogą od 
Poczt Kommilsirza Behma w Kempnto cala, pół i ćwierć 
losow doffiić.

Do przyisźdż-.iąrey pawnsy osoby do Warszawy 
przywiązał fię Chart. Kto go pnitrada!, poweźmie o 
nim wiadomość aa Kantorze Gazety nas-ey

Jabłka Wiotkie przyszły do Handlu Tomasza Pu»t- 
nera wdowy na KrakowUcim Przedmieściu pod Nu o, erem 
444 na przeciwko gtowcego Hiuptwachu pod znakiem 
Murzynka, takoż i do Handlu na Krakowlkim Przed
mieściu naprzeciwko Śniętego Krzyża, pod Numerem 
4<>4 pod znakiem Delfina.

-----------— - ■ &
| Cena targowa zboza w Wartwawie i Pradze. 
[ Od d. 27 Liftop: do 4 Grudnia.

■ Plzeaicy korzec ....
zyta .................... ... | •
Jęczmienia ....... !21 — 22

j Owfa................. ...
I Grochu polnego .... *
se-s -------------------- - —i----------- 1 it—r~V
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